
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 71 del 08-04-2019

OGGETTO:CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DEI LOCALI COMUNALI
ALL' A.T.A.P.S. - ASSOCIAZIONE TUTELA AMBIENTALE

L'anno duemiladiciannove addì otto del mese di Aprile con inizio alle ore 16:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che
con deliberazione della Giunta Comunale  n° 51 del 16/04/2007 venne approvato il protocollo

d’Intesa fra il Comune di Sala Consilina , la Provincia di Salerno e l’A.T.A.P.S. onlus –
Associazione Tutela Ambientale di Sala Consilina per l’utilizzo dei locali dell’ex lavatoio comunale
siti alla contrada Taverne per la realizzazione di un Centro di Educazione Ambientale per la tutela
faunistica;

con il suddetto protocollo d’intesa si stabiliva che l’onere della manutenzione dei locali e dell’intera
area necessaria alla realizzazione del Centro di Educazione Ambientale fosse a carico
dell’associazione A.T.A.P.S. onlus ;

Considerato:
che l’Associazione A.T.A.P.S. onlus – Associazione Tutela Ambientale di Sala Consilina ha

onorato gli impegni assunti con la sottoscrizione del citato protocollo d’intesa avendo recuperato dal
degrado non solo i locali comunali dell’ex lavatoio di che trattasi ma anche realizzato il Centro di
Educazione Ambientale per la tutela della fauna selvatica, un centro di studi e laboratorio didattico
unico nel suo genere;

che l’Associazione ha assicurato in tutti questi anni la presenza sul territorio comunale di un
“Acquario didattico” legato al settore fluviale di notevole valenza scientifica che, con le sue vasche
tematiche, consente l’osservazione degli animali nel loro habitat naturale;

che l’Associazione vigila e cura anche il parco esterno che , con la sua sorgente, è l’ultimo punto di
presenza del gambero di fiume nostrano, crostaceo di acqua dolce, una volta molto presente nei
nostri corsi d’acqua;

che grazie all’opera  meritoria dell’Associazione oggi il Comune di Sala Consilina può vantare sul
suo territorio la presenza di un importante presidio di osservazione e tutela delle specie ittiche
nonchè di guardie zoofile;

che il Centro di Educazione Ambientale è diventato in questi ann8 un punto di incontro e di
formazione per le scolaresche , studiosi della materia e turisti;

che nell’area del centro nidifica anche la cicogna;

Vista la nota acquisita agli atti dell’Ente al n° 18198 del 30/10/2018 con la quale il Presidente p.t.
dell’Associazione A.T.A.P.S. onlus chiedeva il rinnovo della concessione d’uso dei locali in argomento;

Preso atto dei diversi orientamenti della Corte dei Conti che tra l'altro in merito a fattispecie analoghe ha
rilevato che: · “il Comune non deve perseguire , costantemente e necessariamente, un risultato soltanto
economico in senso stretto nell'utilizzazione dei beni patrimoniali, ma, come ente a fini generali, deve curare
anche gli interessi e promuovere lo sviluppo della comunità amministrata (Sez. Regionale controllo Veneto
parere 5/10/2012 n.716)”;

Considerato che rientra nella sfera della discrezionalità dell'ente locale la scelta sulle modalità di gestione del
proprio patrimonio disponibile, purché l'esercizio di detta discrezionalità avvenga previa valutazione e
comparazione degli interessi della comunità locale ( Sez. Regionale controllo Lombardia pareri n. 672/2000
e n.349/2011 e Sez. Regionale controllo Campania n.237/2013)”;

Considerato l’interesse della comunità e pubblico in generale a favorire attività di promozione di iniziative
pubbliche e di volontariato in materia di politiche ambientali;

Visto l’art.1 comma 4 dello Statuto comuanle che recita: “4. Nell’esercizio delle funzioni di promozione
dello sviluppo della Comunità, gli organi del Comune curano, proteggono ed accrescono le risorse
ambientali e naturali che ne caratterizzano il territorio ed assumono iniziative per renderle fruibili dai
cittadini, per concorrere all’elevazione della loro qualità di vita.”

Visto altresì l’art.5,comma 8 dello stesso Statuto che prevede che l’Ente “8. Ricerca la collaborazione e
cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle
associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività amministrativa.”;

Riconosciuto :



che l’ATAPS, associazione senza fini di lucro, nata a Sala Consilina nell’anno 2000 persegue  lo
scopo di sensibilizzare ogni cittadino al rispetto e salvaguardia dell’ambiente attraverso campagne di
sensibilizzazione, progetti e laboratori di educazione ambientale, monitoraggio del territorio e
soccorso alla fauna selvatica;

che l’ATAPS è iscritta all’anagrafe unica delle Onlus con provvedimento n.10549, registrata al
Registro regionale con provvedimento n.47 1/2006 ed iscritta all’Albo regionale per la protezione
degli animali al n.089/A con provvedimento n.71/2007;

che l’Associazione è dotata di un corpo di guardie giurate ittico - zoofilo – ambientali che operano
quotidianamente ed attivamente nella lotta al bracconaggio e a tutte le forme di inquinamento e di
degrado ambientale;

che l’Associazione è stata , tra l’altro, membro della commissione per i diritti degli animali , in seno
al settore veterinario della Regione Campania  per il triennio 2012/2013/2014;

Preso atto della fondamentale sorveglianza al sito di nidificazione delle cicogne, il più antico della Campania
e dell’Italia Meridionale, svolta dall’Associazione nel periodo compreso tra marzo ed agosto (periodo
riproduttivo del volatile);

Rilevato l’affiancamento che l’Associazione garantisce alle forze dell’Ordine in caso di calamità naturali e
per servizi di ordine pubblico;

Considerato , per tutto quanto innanzi esposto,  di voler rinnovare la concessione  in comodato d’uso gratuito
all’Associazione A.T.A.P.S. onlus – Associazione Tutela Ambientale di Sala Consilina dei locali dell’ex
lavatorio comunale siti in contrada Taverne e dell’area circostante secondo le condizione contenute
nell’allegato schema di comodato d’uso gratuito

che si rende necessario, pertanto,  autorizzare il Dirigente dell’Area Tecnica alla sottoscrizione del contratto
di che trattasi;

Considerato l’interesse della comunità e pubblico in generale di svolgere e favorire attività di promozione
di iniziative pubbliche e di volontariato in materia di politiche ambientali;

Ritenuto opportuno concedere il rinnovo dell’utilizzo dei locali dell’ ex lavatoio comunale siti alla contrada
Taverne, all’Associazione A.T.A.P.S. onlus – Associazione Tutela Ambientale di Sala Consilina;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di accogliere l’istanza assunta agli atti con prot.n.18198 del 30/10/2018 a firma del Presidente p.t.
dell’Associazione A.T.A.P.S. onlus, di rinnovo della concessione in comodato d’uso gratuito  dei
locali dell’ex lavatoio comunale, siti in località Taverne, oggi sede dell’Acquario didattico;

2. di approvare lo schema di contratto di comodato d'uso gratuito, allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale della medesima, stabilendo la durata di anni 6 (sei) decorrente
dalla data di sottoscrizione del contratto;

3. di conferire mandato al Dirigente dell'Area Tecnica per la sottoscrizione del contratto di comodato;
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma

4°, del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE



Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su
estesa proposta di deliberazione.
Li', 28-03-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente
dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della su estesa
proposta di deliberazione.

Li', 08-04-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 09-04-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 08-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.todr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 09-04-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


